
 
VERDENSERKLÆRINGEN OM ARKIVER 

 
Arkiver dokumenterer beslutninger, handlinger og erindringer. Arkiver udgør en unik og uerstattelig arv fra den ene 
generation til den anden. Arkiver bliver fra deres dannelse forvaltet, så de bevarer deres værdi og udsagnskraft. De er 
autoritative informationskilder, der understøtter transparens og ansvarlighed i administrativ praksis. De spiller en 
væsentlig rolle i samfundsudviklingen ved at sikre og bidrage til individets og fællesskabets hukommelse. Åben adgang 
til arkiver beriger vores viden om det menneskelige samfund, fremmer demokrati og livskvalitet og beskytter 
borgernes rettigheder. 
 
Med henblik herpå anerkender vi 
 

 den unikke kvalitet i arkiver, som ægte beviser på administrative, kulturelle og 
intellektuelle aktiviteter, der afspejler samfundsudviklingen; 

 

 den afgørende nødvendighed af arkiver for at understøtte erhvervslivets effektivitet, ansvarlighed og 
transparens, for at beskytte borgernes rettigheder, for at etablere den individuelle og kollektive erindring for 
at forstå fortiden og dokumentere nutiden med henblik på fremtidige handlinger; 

 

 mangfoldigheden af arkiverne, når det gælder dokumentationen af alle områder af menneskelig aktivitet; 
 

 den mangfoldighed af formater, som arkiver forekommer i, herunder papir, elektronisk, lyd,  
visuel og andre typer; 

 

 arkivarers rolle som professionelle fagfolk med relevant og opdateret uddannelse. Arkivarerne tjener deres 
samfund ved at understøtte dannelsen af arkivalier og ved at udvælge, vedligeholde og stille dem til rådighed 
for brug; 

 

 et kollektivt ansvar for alle - borgere, offentlige administratorer og beslutningstagere, 
ejere eller indehavere af offentlige eller private arkiver samt arkivarer og andre specialister - i forvaltningen 
af arkiverne. 
 

 
Vi forpligtes os derfor til at arbejde sammen for at 
 

 hensigtsmæssige nationale arkiverings politikker og love vedtages og håndhæves; 
 

 forvaltningen af arkiverne er værdsat og udføres kompetent af alle organer, private eller 
offentlige, som skaber og bruger arkiver i forbindelse med udførelse af deres virksomhed; 

 

 tilstrækkelige ressourcer er afsat til at understøtte en korrekt forvaltning af arkiver, herunder 
ansættelse af uddannet personale; 

 

 arkiver er forvaltet og bevaret på måder, der sikrer deres ægthed, pålidelighed, 
integritet og anvendelighed; 

 

 arkiver gøres tilgængelige for alle, samtidig med at de relevante love og 
rettigheder for individer, skabere, ejere og brugere respekteres; 

 

 arkiver anvendes til at bidrage til at fremme ansvarligt medborgerskab. 


